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長野県の国民健康保険料（税）率 平成２８年度 

2016 年 7月 長野県保険医協会調査 

 

１、前年との保険料(税)率の比較 (4 ページ～) 

① 県内 77 市町村中 66（85.7%）が平成 27 年度から保険料（税）率を据え置いた。 
② 保険料（税）の変更があった市町村のうち、医療分の平等割を引き上げた市町村

が最も多い。医療分は全体的に引き上げ傾向にある。 
③ 料率の一部を引き下げ、他の区分については引き上げるといった変更を行った自

治体が散見される。 
④ 松本市は全ての区分で引き上げを行っている。 
 
２、平成 28 年度保険料（税）率 上位 3 市町村 

所得割 松本市9.1% 小布施町8.1% 高山村7.8%
資産割 麻績村50% 上松町45% 小川村42%
均等割 小布施町28,000円 須坂市28,000円 御代田町27,000円
平等割 須坂市28,000円 御代田町27,000円 小谷村27,000円
所得割 小海町4.3% 白馬村3.6% 松川町3.4%
資産割 泰阜村22.27% 栄村19.3% 大鹿村16.5%
均等割 白馬村12,100円 池田町11,000円 大町市11,000円
平等割 白馬村10,000円 天龍村10,000円 安曇野市9,600円
所得割 小諸市3.2% 松川町3.1% 喬木村2.96%
資産割 泰阜村20.09% 麻績村16% 小川村16%
均等割 須坂市13,000円 豊丘村12,800円 麻績村11,500円
平等割 須坂市10,000円 御代田町8,000円 小諸市8,000円

医療分

支援分

介護分

 
 

３、所得に応じた保険料（税）の比較（7 ページ～） 

 夫婦と子ども一人、固定資産税３万円の場合で所得による保険料（税）を試算した。 
（１）所得 150 万円 （7 ページ～） 
① 保険料（税）額の上位と下位は下表の通り 

 市町村名 保険料（税） 対所得（％） 
1 麻績村 325,400 円 21.7%
2 須坂市 323,080 円 21.5%
3 小布施町 314,070 円 20.9%

 ・・・・・・・   
75 売木村 170,670 円 11.4%
76 大鹿村 168,455 円 11.2%
77 根羽村 155,014 円 10.3%

 
② 昨年度との比較では小布施町が 62,250 円、駒ヶ根市 53,715 円、松本市 38,170
円と引き上げ幅が大きく 8 市町村で引き上げとなった。一方、引下げとなったのは
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5 町村で、池田町で 28,680 円、川上村では 25,645 円の引下げとなった。 
 

（２）所得 200 万円 （10 ページ～） 
① 保険料（税）額の上位と下位は下表の通り 

 市町村名 保険料（税） 対所得（％） 
1 麻績村 385,400 円 19.3%
2 須坂市 380,080 円 19.0%
3 小布施町 374,570 円 18.7%

 ・・・・・・・   
75 売木村 209,170 円 10.5%
76 大鹿村 201,705 円 10.1%
77 根羽村 178,114 円 8.9%

 
② 昨年度との比較では小布施町が 77,250 円、駒ヶ根市 63,465 円、松本市 48,670
円と引き上げ幅が大きく 8 市町村で引き上げとなった。一方、引下げとなったのは

5 町村で、川上村で 34,895 円、池田町で 34,180 円、南牧村では 25,720 円の引下げ

となった。 
 
（３）所得 250 万円 （13 ページ～） 
① 保険料（税）額の上位と下位は下表の通り 

 市町村名 保険料（税） 対所得（％） 
1 松本市 448,830 円 18.0%
2 麻績村 445,400 円 17.8%
3 須坂市 437080 円 17.5%

 ・・・・・・・ 
75 平谷村 237,727 円 9.5%
76 大鹿村 234,955 円 9.4%
77 根羽村 201,214 円 8.0%

 
② 昨年度との比較では小布施町が 92,250 円、駒ヶ根市 73,215 円、松本市 59,170
円と引き上げ幅が大きく 9 市町村で引き上げとなった。一方、引下げとなったのは

5 町村で川上村では 44,145 円、池田町では 39,680 円、南牧村では 28,720 円の引下

げとなった。 
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（４）所得 300 万円（16 ページ～） 
① 保険料（税）額の上位と下位は下表の通り 

 市町村名 保険料（税） 対所得（％） 
1 松本市 523,330 円 17.4%
2 麻績村 505,400 円 16.8%
3 阿南町 499,681 円 16.7%

 ・・・・・・・ 
75 大鹿村 268,205 円 8.9%
76 平谷村 266,077 円 8.9%
77 根羽村 224,314 円 7.5%

 
② 昨年度との比較では小布施町が 107,250 円、駒ヶ根市 82,965 円、松本市 69,670
円と引き上げ幅が大きく 8 市町村で引き上げとなった。一方、引下げとなったのは

5 町村で川上村では 53,395 円、池田町では 45,180 円の引下げとなった。 
 
５、世帯年収に占める国保料の割合 

給与年収 380 万円（所得 250 万円）の夫婦こども 1 人世帯の場合（平成 28 年） 
市町村 保険料（税） 対世帯収入 
松本市 448,830 円 11.8%
麻績村 434,231 円 11.4%
須坂市 344,490 円 9.06%
  
平谷村 237,727 円 6.2%
大鹿村 234,955 円 6.1%
根羽村 201,214 円 5.3%

 
 
４、2010 年度との比較 （19 ページ～） 

 所得 150 万円夫婦２人、子ども一人、固定資産税３万円の場合 

据置 17  

引き上げ 54 10 万円以上引き上げは 1 村 

引下げ 6  

 

① 喬木村は 10 万円以上引き上げ 

② 佐久穂町、富士見町、喬木村、小布施町、山ノ内町、小川村は増減率 140％以上 
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保険証交付市町村アンケート結果 

 
2016 年 4 月 長野県保険医協会調査 

１、保険証交付状況（2016 年 1 月） （26 ページ～） 

① 交付対象世帯は全県で 301,599 世帯（塩尻市は回答がないため不明） 
② うち、未交付世帯が 1,139 世帯（塩尻市、松川村は回答がないため不明） 
③ 滞納世帯は全世帯の 12.4％ の 37,502 世帯。なお、上田市、飯田市、諏訪市、佐

久市は回答がないため、それらを除くと全世帯に占める滞納率は 15.57%。 
④ 昨年度調査では全世帯の 3 割以上が滞納世帯の自治体は 4 市町村あったが、今年

度は小諸市（33.9％）のみとなっている。 
⑤ １年以上滞納世帯は 15,072 世帯、滞納世帯のうちの 40.2％。昨年度より 2.9％減

少した。 
 
２、差押・滞納整理機構による徴収 （28 ページ～） 

① 2016 年度の差押数は 5,828 件、約 4 億 9 千万円で、金額の世帯平均は 83,568 円。

市部では安曇野市、飯田市の件数が多い。町村部では白馬村で件数が多い。なお、

塩尻市は未回答。 
② 市町村によっては徴収金額には国保税だけではなく他の地方税を含んで回答して

いる場合もあるので、あくまで金額は参考値である。 
③ 差押処分の内容は預貯金が最も多く 51 市町村で行われている。「その他」の内容

では年金、生命保険、国税還付金等の差押を行う自治体が見られる。 
④ 差押処分から除外されるものについて「なし」と回答している自治体が散見され

るが、児童手当は児童手当法第 15 条、児童扶養手当は児童扶養手当法第 24 条、

傷病手当は健康保険法第 61 条により本来差押は禁止されている。 
 
３、長野県の資格証明書発行状況 （36 ページ～） 

① 2016 年 1 月現在では 14 市町村で 418 世帯に発行。発行世帯は安曇野市（119 世

帯）、白馬村（65 世帯）、御代田町（48 世帯）、松本市（47 世帯）の順に多い。 
② なお、2015 年 1 月現在は 24 市町村で 525 世帯に資格証が発行されており、安曇

野市（123 世帯）、白馬村（121 世帯）が特に多かった。 
 

４、長野県の短期被保険者証の状況 （38 ページ～） 

（１）短期被保険者証の発行状況 

① 2016 年 1 月現在で 11,106 世帯（ 2015 年 1 月 13,649 世帯）。 
② 全世帯に対する短期被保険者証の発行率は 3.72％で昨年の 4.33％から微減した。 
③ 市部では小諸市、町村では南相木村、御代田町、箕輪町、飯島町、松川村、大桑

村、白馬村、小谷村、山ノ内町がすべての短期保険証について有効期限が 1 ヶ月

である。（ただし、南相木村、大桑村の短期証発行数はいずれも１世帯のみ。） 
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④ 上田市は短期保険証の発行数が全県で最も多く、上田市だけで短期証全体の

21.6％を占める。 
⑤ 上田市の被保険者証交付世帯に対する短期保険証の発行率は 10.39%と、昨年の

12.20％に比べ減少したものの依然高い。 
⑥ 野沢温泉村は短期証発行世帯が滞納世帯を上回っているが、発行世帯数は累積数

での回答であり 2016 年 1 月 1 日時点での発行数は未確認。 
⑦ 発行率は上田市（10.39%）、軽井沢町（7.17%）、佐久市（7.00%）、大町市（6.60%）、

木島平村（6.04%）の順に高い。なお、2015 年度の調査では上田市（12.20%）、

飯田市（9.41%）、佐久市（7.76%）、木島平村（7.13%）、池田町（6.95%）の順

に高い発行率となっていた。 
⑧ 短期証が本証と外見上の区別がつく自治体は 20 市町村で全体の約 26％。 
⑨ 子どもの短期証の有効期限を 6 ヶ月としている自治体は 53 市町村 
⑩ 辰野町は「親と合わせる等の申し出があれば 6 ヶ月以内もある」としている（子

どもの短期証の期限は６ヶ月以上が原則である）。 
 
（２）短期保険証の窓口留置きの状況 

① 市部で窓口留置のあった 6 市のうち、4 市（長野市、小諸市、駒ヶ根市、中野市）

は留置率が 25％を超えている。 
② 2016 年 1 月現在、短期被保険者証が市町村の窓口で留置きとされた世帯は全県で

390 世帯。短期被保険者証発行世帯の 3.51％にあたり、昨年（936 世帯、6.86％）

よりも減少はしたとはいえ保険証が手元にない世帯は依然として存在する。 
③ 南牧村、喬木村の留置率は 100％、長野市は 80％にのぼる。 
④ 昨年は窓口留置のなかった長野市が今年は 80%と突出して高い留置率になって

いる（短期証交付方法が郵送から窓口交付へ変更されたことの影響と思われる）。 
 
（３）短期保険証の有効期限 （2016 年 1 月） （40 ページ～） 

有効期限 1ヶ月 2ヶ月 3ヶ月 4ヶ月 5ヶ月 6ヶ月 7ヶ月～ 合計

世帯 2,633 1,002 3,134 141 93 3,981 122 11,106

割合(%) 23.7 9.0 28.2 1.3 0.8 35.8 1.1 100.0  
① 6 月の有効期限が全体の 35.8%と最も多い。 
② 1 月の短期保険証が 23.7%、2 月が 9.0%で 1 月～2 月の超短期の保険証の発行割

合が 32.7％と全体の１／３ を占める。 
③ 3 月以内の短期保険証は全体の 61％を占め、昨年の調査よりも 2.6％増加してい

る。 
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（参考）2015 年調査 

期間 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月～ 合計

世帯 2,970 1,590 3,413 29 10 5,213 424 13,949

割合 21.80% 11.60% 25.00% 0.20% 0.10% 38.20% 3.10% 100%  
① 6 月の有効期限の短期保険証が 38％と最も多い。 
② 1～2 月が 33.4％、3 月以内だと 58.4％と約 6 割にのぼった。 

 
（５）有効期間別の窓口留置の割合 

有効期限 1ヶ月 2ヶ月 3ヶ月 4ヶ月 5ヶ月 6ヶ月 7ヶ月～ 合計

発行数 2,633 1,002 3,134 141 93 3,981 122 11,106

留置数 174 23 79 8 0 106 0 390

*1 6.6% 2.3% 2.5% 5.7% 0.0% 2.7% 0.0% 3.5%

*2 44.6% 5.9% 20.3% 2.1% 0.0% 27.2% 0.0% 100.0%  

＊1 有効期間別の短期保険証の窓口留置の割合 

＊2 窓口留保となった 399 世帯の構成割合 

① 短期被保険者証の 3.6％が窓口で留め置き状態。 

② １月の短期保険証の 6.6％が窓口留置。 

短期証全体における有効期限 1 月の留置割合は 45.9％と最も高く、昨年度調査の

31.3％から大幅に増えている。 
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（６）後期高齢者の短期証 発行数と留置き率（51 ページ～） 

① 後期高齢者の短期証の発行数は全県で 596 世帯。松本市（239 世帯）、長野市（140

世帯）、上田市（49 世帯）の順に多い。 

② 後期高齢者の短期証のうち最も多く発行されているのは 3 ヶ月（45.6%）で、3

ヶ月以内の短期証の発行率を足し合わせると約 62%にものぼる。 

③ 後期高齢者の短期証の窓口留置き率は全県で 11.1％。 

④ 留め置きは 1 ヶ月が最も多く、53.2％。 

期間 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月～ 合計
世帯 77 20 272 0 0 215 12 596
構成 12.9% 3.4% 45.6% 0.0% 0.0% 36.1% 2.0% 100.0%
留置 41 2 14 0 0 8 1 25
割合 53.2% 10.0% 5.1% 0.0% 0.0% 3.7% 8.3% 4.2%  

 

５、短期被保険者証発行率の変化（45 ページ～） 

① 長野市は 2010 年から発行率が減少 
② 上田市は 2016 年現在の発行率は 10.39%。全県で最も高いが、2008 年の 22.85%

より半減している 
③ 佐久市は 2008 年から 2016 年まで発行率 7～10％程度で大きな変化は無し。 
 
６、有効期限１～３ヶ月の短期証発行率の内訳─2014 年度との比較（48 ページ～） 

① 松本市は 1 月短期証が 16.2％から 0.06％に減少（3 月が 69.46%から 98.18%へ） 
② 小諸は 2014 年、2016 年ともに 1 ヶ月の発行率 100％ 
③ 伊那市は 2014 年には 1 ヶ月保険証がほとんどを占めていたが、2016 年には 1

月が約 6 割に減少、2 月が 4.6%から約 3 割に 
④ 東御市は 1 月が 13.64％から 64％へ大幅に増加 
⑤ 軽井沢町は 1 月が 100％から約 6 割へ 
 
７、保険料や一部負担金の独自減免の状況  

（1）保険料減免（34 ページ～） 

① 保険料減免世帯は保険証交付対象世帯の約 56％。 

② 独自申請減免を受けた世帯は 745 世帯で、全体の 0.2％にとどまる。 

（2）国保 44 条減免（55 ページ） 

① 国保法第 44 条に基づく一部負担金の減免は 103 人。26 年度の申請者数 9 人と比

べ 94 人増えた。白馬村の申請数が 72 人と特に多い（2014 年 11 月の地震の影響

か。） 

② これらの減免制度について知らない住民も多くいるのではないだろうか。住民に

対する周知が求められる。 
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保険証交付状況 世帯（2016/01)
CODE 市町村 交付対象 未交付 交付済 滞納 割合 一年以上滞納 割合

1 長野市 51,657 0 0 7,765 15.0 (未回答） ─
2 松本市 34,646 0 34,646 8,689 25.1 4,931 56.7
3 上田市 23,135 348 22,875 （未回答） ─ (未回答） ─
4 岡谷市 7,217 42 7,175 817 11.3 0 0.0
5 飯田市 14,790 13 14,777 （未回答） ─ (未回答） ─
6 諏訪市 7,657 0 7,657 （未回答） ─ (未回答） ─
7 須坂市 7,466 0 7,466 1,035 13.9 875 84.5
8 小諸市 7,133 99 7,014 2,418 33.9 420 17.4
9 伊那市 9,986 4 9,982 1,638 16.4 1,094 66.8

10 駒ヶ根市 4,606 59 4,547 401 8.7 (未回答） ─
11 中野市 7,084 47 7,037 1,437 20.3 427 29.7
12 大町市 4,546 0 4,546 773 17.0 273 35.3
13 飯山市 3,361 0 3,361 60 1.8 42 70.0
14 茅野市 8,324 0 8,324 1,720 20.7 539 31.3
15 塩尻市 （未回答） （未回答） （未回答） 1,581 ─ 1,333 84.3
16 千曲市 8,469 134 8,335 444 5.2 307 69.1
17 佐久市 14,804 35 14,769 （未回答） ─ (未回答） ─
18 東御市 4,607 107 4,500 356 7.7 180 50.6
19 安曇野市 14,340 0 14,340 1,427 10.0 988 69.2
20 小海町 843 0 0 32 3.8 32 100.0
21 川上村 861 25 836 168 19.5 79 47.0
22 南牧村 651 24 627 85 13.1 24 28.2
23 南相木村 182 0 182 3 1.6 2 66.7
24 北相木村 126 0 126 8 6.3 4 50.0
25 佐久穂町 1,883 0 1,883 148 7.9 97 65.5
26 軽井沢町 3,711 0 3,711 940 25.3 490 52.1
27 御代田町 2,422 0 2,422 428 17.7 106 24.8
28 立科町 1,227 13 1,214 114 9.3 68 59.6
29 青木村 720 0 720 78 10.8 70 89.7
30 長和町 1,119 0 1,119 43 3.8 37 86.0
31 下諏訪町 3,205 0 3,205 406 12.7 259 63.8
32 富士見町 2,277 0 2,277 137 6.0 58 42.3
33 原村 1,400 0 1,400 105 7.5 37 35.2
34 辰野町 3,103 0 3,103 258 8.3 18 7.0
35 箕輪町 3,500 0 3,500 306 8.7 153 50.0
36 飯島町 1,414 1 1,413 96 6.8 63 65.6
37 南箕輪村 2,038 14 2,024 56 2.7 39 69.6
38 中川村 735 0 735 38 5.2 15 39.5
39 宮田村 1,153 0 1,153 47 4.1 28 59.6
40 松川町 2,001 20 1,981 135 6.7 124 91.9
41 高森町 1,679 7 1,672 167 9.9 110 65.9
42 阿南町 651 0 651 27 4.1 27 100.0
43 阿智村 897 3 894 154 17.2 63 40.9
44 平谷村 73 0 73 6 8.2 3 50.0
45 根羽村 152 0 152 0 0.0 0 0.0
46 下條村 499 0 499 0 0.0 0 0.0
47 売木村 108 0 108 0 0.0 0 0.0
48 天龍村 248 0 0 13 5.2 10 76.9
49 泰阜村 245 0 245 4 1.6 4 100.0
50 喬木村 878 0 878 55 6.3 47 85.5
51 豊丘村 843 0 843 58 6.9 12 20.7
52 大鹿村 226 0 226 4 1.8 1 25.0
53 上松町 705 8 697 99 14.0 73 73.7
54 南木曽町 606 7 599 56 9.2 32 57.1
55 木祖村 407 0 407 23 5.7 12 52.2
56 王滝村 140 0 140 0 ─ 0 ─
57 大桑村 561 0 561 38 6.8 35 92.1
58 木曽町 1,755 0 1,755 132 7.5 85 64.4
59 麻績村 431 0 431 18 4.2 18 100.0
60 生坂村 314 0 314 24 7.6 16 66.7
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保険証交付状況 世帯（2016/01)
CODE 市町村 交付対象 未交付 交付済 滞納 割合 一年以上滞納 割合

61 山形村 1,276 0 1,276 183 14.3 40 21.9
62 朝日村 665 0 665 33 5.0 17 51.5
63 筑北村 891 0 891 86 9.7 36 41.9
64 池田町 1,576 20 1,556 159 10.1 99 62.3
65 松川村 1,406 （未回答） （未回答） 118 8.4 0 ─
66 白馬村 2,216 0 2,151 289 13.0 189 65.4
67 小谷村 654 3 651 28 4.3 16 57.1
68 坂城町 2,179 4 2,175 295 13.5 243 82.4
69 小布施町 1,719 43 0 73 4.2 37 50.7
70 高山村 1,065 0 1,065 109 10.2 93 85.3
71 山ノ内町 2,445 36 2,408 567 23.2 295 52.0
72 木島平村 795 0 795 75 9.4 48 64.0
73 野沢温泉村 615 20 595 25 4.1 13 52.0
74 信濃町 1,622 3 1,619 188 11.6 121 64.4
75 飯綱町 1,882 0 1,882 166 8.8 44 26.5
76 小川村 425 0 425 15 3.5 10 66.7
77 栄村 351 0 351 23 6.6 11 47.8

301,599 1,139 244,632 37,502 12.4 15,072 40.2
2015年 315,435 981 238,034 47,285 15.0 20,306 42.9
＊　１年以上滞納世帯の割合は滞納世帯に対する割合
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差押・滞納整理機構 （平成26年度実績）

CODE 市町村 交付対象世帯 実行世帯 割合 実行金額 平均 差押内容
1 長野市 51,657 89 0.17 5,857,166 65,811 国保料のみ
2 松本市 34,646 169 0.49 22,786,146 134,829 国保料のみ
3 上田市 23,135 79 0.34 47,176,984 597,177 国保料のみ
4 岡谷市 4,217 273 6.47 22,234,946 81,447 固定資産税等含む
5 飯田市 14,790 706 4.77 25,915,878 36,708 国保料のみ
6 諏訪市 7,657 171 2.23 25,790,673 150,823 国保料のみ
7 須坂市 7,466 30 0.40 2,213,824 73,794 国保料のみ
8 小諸市 7,133 103 1.44 3,013,216 29,255 国保料のみ
9 伊那市 9,986 45 0.45 2,558,041 56,845 国保料のみ

10 駒ヶ根市 4,606 48 1.04 4,665,278 97,193 固定資産税等含む
11 中野市 7,084 179 2.53 6,838,645 38,205 国保料のみ
12 大町市 4,546 16 0.35 1,498,388 93,649 固定資産税等含む
13 飯山市 3,361 98 2.92 5,387,348 54,973 国保料のみ
14 茅野市 8,324 260 3.12 17,661,673 67,930 固定資産税等含む
15 塩尻市 （未回答） 289 30,530,000 105,640 国保料のみ
16 千曲市 8,469 135 1.59 10,353,151 76,690 国保料のみ
17 佐久市 14,804 76 0.51 55,801,915 734,236 国保料のみ
18 東御市 4,607 173 3.76 7,923,986 45,803 固定資産税等含む
19 安曇野市 14,340 1,333 9.30 81,136,110 60,867 固定資産税等含む
20 小海町 843 0 0.00 0
21 川上村 861 0 0.00 0
22 南牧村 651 0 0.00 0
23 南相木村 182 0 0.00 0
24 北相木村 126 0 0.00 0
25 佐久穂町 1,883 6 0.32 382,546 63,758 国保料のみ
26 軽井沢町 3,711 3 0.08 983,400 327,800 固定資産税等含む
27 御代田町 2,422 202 8.34 15,737,467 77,908 固定資産税等含む
28 立科町 1,227 3 0.24 992,100 330,700 国保料のみ
29 青木村 720 0 0
30 長和町 1,119 8 0.71 211,494 26,437 国保料のみ
31 下諏訪町 3,205 20 0.62 1,046,029 52,301 国保料のみ
32 富士見町 2,277 44 1.93 2,934,363 66,690 固定資産税等含む
33 原村 1,400 57 4.07 4,373,726 76,732 固定資産税等含む
34 辰野町 3,103 72 2.32 12,449,091 172,904 固定資産税等含む
35 箕輪町 3,500 127 3.63 7,008,791 55,187 国保料のみ
36 飯島町 1,414 24 1.70 1,045,492 43,562 固定資産税等含む
37 南箕輪村 2,038 13 0.64 894,746 68,827 国保料のみ
38 中川村 735 6 0.82 1,283,000 213,833 固定資産税等含む
39 宮田村 1,153 41 3.56 2,623,273 63,982 国保料のみ
40 松川町 2,001 36 1.80 812,872 22,580 固定資産税等含む
41 高森町 1,679 6 0.36 423,589 70,598 国保料のみ
42 阿南町 651 0 0.00 0 固定資産税等含む
43 阿智村 897 4 0.45 300,239 75,060 国保料のみ
44 平谷村 73 0 0.00 0
45 根羽村 152 0 0.00 0
46 下條村 499 0 0.00 0 固定資産税等含む
47 売木村 108 0 0.00 0
48 天龍村 248 0 0.00 0
49 泰阜村 245 0 0.00 0
50 喬木村 878 0 0.00 0
51 豊丘村 843 0 0.00 0
52 大鹿村 226 0 0.00 0
53 上松町 705 1 0.14 46,100 46,100 国保料のみ
54 南木曽町 606 7 1.16 205,903 29,415 固定資産税等含む
55 木祖村 407 0 0.00 0
56 王滝村 140 0 0.00 0 固定資産税等含む
57 大桑村 561 0 0.00 0
58 木曽町 1,755 30 1.71 17,925,006 597,500 固定資産税等含む
59 麻績村 431 0 0.00 0
60 生坂村 314 0 0.00 0
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差押・滞納整理機構 （平成26年度実績）

CODE 市町村 交付対象世帯 実行世帯 割合 実行金額 平均 差押内容
61 山形村 1,276 2 0.16 229,200 114,600 固定資産税等含む
62 朝日村 665 0 0.00 0
63 筑北村 891 0 0.00 0
64 池田町 1,576 0 0.00 0
65 松川村 1,406 11 0.78 1,196,116 108,738 国保料のみ
66 白馬村 2,216 784 35.38 20,853,000 26,598 固定資産税等含む
67 小谷村 654 3 0.46 558,000 186,000 固定資産税等含む
68 坂城町 2,179 5 0.23 802,075 160,415 国保料のみ
69 小布施町 1,719 0 0.00 0 国保料のみ
70 高山村 1,065 3 0.28 141,226 47,075 固定資産税等含む
71 山ノ内町 2,445 2 0.08 60,851 30,426 国保料のみ
72 木島平村 795 1 0.13 8,600 8,600 固定資産税等含む
73 野沢温泉村 615 11 1.79 1,859,058 169,005 国保料のみ
74 信濃町 1,622 13 0.80 9,663,598 743,354 固定資産税等含む
75 飯綱町 1,882 11 0.58 641,430 58,312
76 小川村 425 0 0.00 0
77 栄村 351 0 0.00 0

298,599 5,828 1.95 487,035,749 83,568

＊差押額、機構による徴収額には国保税以外のものも含まれている場合があるため、あくまで参考値である。
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差押処分方法 （2016/01）

CODE 市町村 預貯金 ネット公売 タイヤロック その他 その他内容
1 長野市 〇 × × ×

2 松本市 〇 × × 〇
年金の差押、給与の差押、
売掛金の差押、国税還付金
の差押

3 上田市 〇 〇 〇 〇 年金、保険等債権の差押
4 岡谷市 〇 × × 〇 給与、年金、生命保険等
5 飯田市 〇 〇 〇 ×
6 諏訪市 〇 × × ×
7 須坂市 〇 × × ×
8 小諸市 〇 × × ×
9 伊那市 〇 〇 〇 ×

10 駒ヶ根市 〇 〇 × ×
11 中野市 〇 〇 × 〇 不動産公売
12 大町市 〇 〇 × 〇 給与、国税還付金
13 飯山市 〇 〇 〇 ×
14 茅野市 〇 〇 〇 ×
15 塩尻市 〇 〇 〇 ×
16 千曲市 〇 × × ×
17 佐久市 〇 × × 〇 生命保険の差押
18 東御市 〇 〇 〇 ×
19 安曇野市 〇 〇 〇 ×
20 小海町 〇 × × ×
21 川上村 × × × ×
22 南牧村 × × × ×
23 南相木村 〇 〇 × ×
24 北相木村 × × × ×
25 佐久穂町 〇 × × ×

26 軽井沢町 〇 × × 〇
不動産差押（固定資産税の
滞納もある場合）

27 御代田町 〇 × × ×
28 立科町 〇 × × 〇 給与差押
29 青木村 × × × ×
30 長和町 〇 × × ×

31 下諏訪町 〇 × × 〇
給与、年金、生命保険、債
権等の差押

32 富士見町 〇 〇 × ×
33 原村 〇 〇 × ×
34 辰野町 〇 〇 〇 〇 給与の差押、不動産公売
35 箕輪町 〇 × × 〇 出資金、税等還付金
36 飯島町 〇 × × ×
37 南箕輪村 〇 × × ×
38 中川村 〇 × × ×

39 宮田村 〇 × × 〇
給与、年金、生命保険差押
動産の差押公売

40 松川町 〇 × × ×
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差押処分方法 （2016/01）

CODE 市町村 預貯金 ネット公売 タイヤロック その他 その他内容
41 高森町 〇 × × ×
42 阿南町 × × × ×
43 阿智村 〇 × × 〇 給与、年金、国税還付金
44 平谷村 × × × ×
45 根羽村 × × × × なし
46 下條村 × × × ×
47 売木村 × × × ×
48 天龍村 × × × ×
49 泰阜村 〇 × × ×
50 喬木村 × × × ×
51 豊丘村 〇 〇 × ×
52 大鹿村 × × × ×
53 上松町 〇 × × ×
54 南木曽町 × × × 〇 国税の差押え
55 木祖村 × × × ×
56 王滝村 〇 〇 × ×
57 大桑村 〇 × × ×

58 木曽町 〇 〇 × 〇
不動産、動産、地代、生命
保険等債権差押

59 麻績村 × × × ×
60 生坂村 × × × ×
61 山形村 × × × ×
62 朝日村 × × × ×
63 筑北村 × × × ×
64 池田町 × × × ×
65 松川村 〇 × × ×
66 白馬村 〇 〇 × ×
67 小谷村 × × × 〇 出資金
68 坂城町 〇 × × 〇 国税還付金
69 小布施町 〇 × × ×
70 高山村 × × × 〇 生命保険料、国税還付金
71 山ノ内町 × × × 〇 債権差押（国税還付金）
72 木島平村 × × × 〇 国税還付金

73 野沢温泉村 〇 〇 × 〇
国税還付金、村支払交付金
等

74 信濃町 〇 × × ×
75 飯綱町 〇 × × ×
76 小川村 × × × ×
77 栄村 × × × ×

51
20
9
21

タイヤロック
その他

差押処分内容
預貯金

ネット公売
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差押処分方法 （（2016/01）

CODE 市町村 年金 給与 傷病手当 児童手当 児童扶養手当 その他 その他内容
1 長野市 × × 〇 〇 〇 ×
2 松本市 × × 〇 〇 〇 〇 雇用保険給付金

3 上田市 × × × 〇 〇 〇
生活保護費、年金生活
者等支援臨時福祉給付
金等

4 岡谷市 × × × × × ×
5 飯田市 × × × 〇 〇 ×
6 諏訪市 × × × 〇 〇 ×
7 須坂市 × × × × × ×
8 小諸市 × × 〇 〇 〇 ×
9 伊那市 × × × × × ×

10 駒ヶ根市 × × 〇 〇 〇 ×

11 中野市 × × × × × 〇

差押禁止財産（国税徴
収法第75条～78条及び
その他法令により差押
が禁止されている財産）
に当たるものは除外を考
慮

12 大町市 〇 × 〇 〇 〇 ×
13 飯山市 × × 〇 〇 〇 ×
14 茅野市 × × × × × ×
15 塩尻市 × × 〇 〇 〇 ×

16 千曲市 × × × × × 〇

預貯金債権として差押を
執行しているが、一定の
事情の下においては、
差押禁止債権としての
属性が継承されることを
考慮している。

17 佐久市 × × 〇 〇 〇 ×
18 東御市 × × 〇 〇 〇 ×
19 安曇野市 × × × × × ×
20 小海町 × × 〇 〇 〇 ×
21 川上村 × × × × × ×
22 南牧村 × × × × × ×
23 南相木村 × × × × × ×
24 北相木村 × × × × × ×
25 佐久穂町 × × 〇 〇 〇 ×
26 軽井沢町 × × × 〇 × ×
27 御代田町 × × × × × ×
28 立科町 〇 〇 〇 〇 〇 ×
29 青木村 × × × × × ×
30 長和町 × × 〇 〇 〇 ×

31 下諏訪町 × × 〇 〇 〇 〇

年金、給与等と認められ
る預金額のうち、差押禁
止額として法に定められ
ている分

32 富士見町 × × 〇 〇 〇 ×
33 原村 〇 〇 〇 〇 〇 ×

34 辰野町 × × × × × 〇

あくまでも預金として差
押えているため、上記の
ものが含まれている場
合もある。全てにおい
て、上記のものしか振込
がない場合は、差押から
除外している。

35 箕輪町 〇 〇 〇 〇 〇 ×
36 飯島町 × × × 〇 〇 ×
37 南箕輪村 〇 × 〇 〇 〇 ×
38 中川村 × × 〇 〇 〇 ×
39 宮田村 × × 〇 〇 〇 ×
40 松川町 〇 〇 × × × ×
41 高森町 × × × × × × なし
42 阿南町 × × × × × ×
43 阿智村 × × × × × × なし
44 平谷村 × × × × × ×
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差押処分方法 （（2016/01）

CODE 市町村 年金 給与 傷病手当 児童手当 児童扶養手当 その他 その他内容
45 根羽村 × × × × × ×
46 下條村 × × × × × ×
47 売木村 × × × × × ×
48 天龍村 × × × × × ×
49 泰阜村 × × × × × ×
50 喬木村 × × × × × ×
51 豊丘村 〇 × 〇 〇 〇 ×
52 大鹿村 × × × × × ×
53 上松町 × × × × × ×
54 南木曽町 × × × × × ×
55 木祖村 × × × × × ×
56 王滝村 × × × × × ×
57 大桑村 × × × × × ×
58 木曽町 × × × 〇 〇 ×
59 麻績村 × × × × × ×
60 生坂村 × × × × × ×
61 山形村 × × 〇 〇 〇 ×
62 朝日村 × × × × × ×
63 筑北村 × × × × × ×
64 池田町 × × × × × ×
65 松川村 × × 〇 〇 〇 ×
66 白馬村 × × 〇 〇 〇 ×
67 小谷村 〇 × 〇 〇 〇 ×
68 坂城町 × × 〇 〇 〇 ×
69 小布施町 〇 × 〇 〇 〇 〇
70 高山村 × × 〇 〇 〇 ×
71 山ノ内町 × × × × × ×
72 木島平村 × × × × × ×
73 野沢温泉村 × × 〇 〇 〇 ×
74 信濃町 × × 〇 〇 〇 ×

75 飯綱町 × × × × × 〇
除外しているものは、無
しです

76 小川村 × × × × × ×
77 栄村 × × × × × ×

9
4

30
36
35
8

傷病手当
児童手当

その他
児童扶養手当

差押から除外するもの
給与
年金

3333
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資格証明書の発行状況 (2016/01)

CODE 市町村 交付 留保 交付 留保
1 長野市 25 25 29 29
2 松本市 47 0 54 0
3 上田市 1 0 1 0
4 岡谷市 1 0 4 0
5 飯田市 0 0 0 0
6 諏訪市 0 0 0 0
7 須坂市 3 0 4 0
8 小諸市 1 0 1 0
9 伊那市 0 0 0 0

10 駒ヶ根市 0 0 0 0
11 中野市 0 0 0 0
12 大町市 0 0 0 0
13 飯山市 9 0 14 0
14 茅野市 0 0 0 0
15 塩尻市 0 0 0 0
16 千曲市 0 0 0 0
17 佐久市 0 0 0 0
18 東御市 0 0 0 0
19 安曇野市 119 0 152 0
20 小海町 0 0 0 0
21 川上村 0 0 0 0
22 南牧村 0 0 0 0
23 南相木村 0 0 0 0
24 北相木村 0 0 0 0
25 佐久穂町 37 0 59 0
26 軽井沢町 17 0 20 0
27 御代田町 48 0 68 0
28 立科町 13 0 18 0
29 青木村 0 0 0 0
30 長和町 0 0 0 0
31 下諏訪町 0 0 0 0
32 富士見町 0 0 0 0
33 原村 0 0 0 0
34 辰野町 0 0 0 0
35 箕輪町 8 1 9 1
36 飯島町 0 0 0 0
37 南箕輪村 0 0 0 0
38 中川村 3 0 3 0
39 宮田村 0 0 0 0
40 松川町 0 0 0 0
41 高森町 0 0 0 0
42 阿南町 0 0 0 0
43 阿智村 2 2 2 2
44 平谷村 0 0 0 0
45 根羽村 0 0 0 0
46 下條村 0 0 0 0
47 売木村 0 0 0 0
48 天龍村 0 0 0 0
49 泰阜村 0 0 0 0
50 喬木村 0 0 0 0
51 豊丘村 0 0 0 0
52 大鹿村 0 0 0 0
53 上松町 0 0 0 0
54 南木曽町 0 0 0 0
55 木祖村 0 0 0 0
56 王滝村 0 0 0 0
57 大桑村 0 0 0 0

世帯 被保険者
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資格証明書の発行状況 (2016/01)

CODE 市町村 交付 留保 交付 留保
世帯 被保険者

58 木曽町 0 0 0 0
59 麻績村 0 0 0 0
60 生坂村 0 0 0 0
61 山形村 0 0 0 0
62 朝日村 0 0 0 0
63 筑北村 1 0 1 0
64 池田町 0 0 0 0
65 松川村 0 0 0 0
66 白馬村 65 0 74 0
67 小谷村 0 0 0 0
68 坂城町 4 0 9 0
69 小布施町 0 0 0 0
70 高山村 0 0 0 0
71 山ノ内町 5 0 5 0
72 木島平村 0 0 0 0
73 野沢温泉村 0 0 0 0
74 信濃町 6 0 6 0
75 飯綱町 3 0 3 0
76 小川村 0 0 0 0
77 栄村 0 0 0 0

418 28 536 32
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短期保険証発行割合 （2016/01）

CODE 市町村

交付対象 末交付 交付済 滞納世帯 発行世帯 発行率1 発行率2 留保 留置率

1 長野市 51,657 （未回答） （未回答） 7,765 57 0.11 0.7 46 80.70
2 松本市 34,646 0 34,646 8,689 1,755 5.07 20.2 0 0.00
3 上田市 23,135 348 22,875 （未回答） 2,404 10.39 ─ 0 0.00
4 岡谷市 4,217 42 7,175 817 19 0.45 2.3 0 0.00
5 飯田市 14,790 13 14,777 （未回答） 742 5.02 ─ 6 0.81
6 諏訪市 7,657 0 7,657 （未回答） 278 3.63 ─ 0 0.00
7 須坂市 7,466 0 7,466 1,035 450 6.03 43.5 0 0.00
8 小諸市 7,133 99 7,014 2,418 364 5.10 15.1 99 27.20
9 伊那市 9,986 4 9,982 1,638 189 1.89 11.5 4 2.12

10 駒ヶ根市 4,606 59 4,547 401 217 4.71 54.1 59 27.19
11 中野市 7,084 47 7,037 1,437 139 1.96 9.7 47 33.81
12 大町市 4,546 0 4,546 773 300 6.60 38.8 0 0.00
13 飯山市 3,361 0 3,361 60 37 1.10 61.7 0 0.00
14 茅野市 8,324 0 8,324 1,720 209 2.51 12.2 0 0.00
15 塩尻市 （未回答） （未回答） （未回答） 1,581 318 ─ 20.1 0 0.00
16 千曲市 8,469 134 8,335 444 184 2.17 41.4 0 0.00
17 佐久市 14,804 35 14,769 （未回答） 1,037 7.00 ─ 0 0.00
18 東御市 4,607 107 4,500 356 115 2.50 32.3 0 0.00
19 安曇野市 14,340 0 14,340 1,427 351 2.45 24.6 0 0.00
20 小海町 843 （未回答） （未回答） 32 32 3.80 100.0 0 0.00
21 川上村 861 25 836 168 19 2.21 11.3 0 0.00
22 南牧村 651 24 627 85 21 3.23 24.7 21 100.00
23 南相木村 182 0 182 3 1 0.55 33.3 0 0.00
24 北相木村 126 0 126 8 0 0.00 0.0 0 ─
25 佐久穂町 1,883 0 1,883 148 69 3.66 46.6 0 0.00
26 軽井沢町 3,711 0 3,711 940 266 7.17 28.3 0 0.00
27 御代田町 2,422 0 2,422 428 66 2.73 15.4 0 0.00
28 立科町 1,227 13 1,214 114 24 1.96 21.1 0 0.00
29 青木村 720 0 720 78 11 1.53 14.1 0 0.00
30 長和町 1,119 0 1,119 43 40 3.57 93.0 0 0.00
31 下諏訪町 3,205 0 3,205 406 130 4.06 32.0 0 0.00
32 富士見町 2,277 0 2,277 137 52 2.28 38.0 0 0.00
33 原村 1,400 0 1,400 105 20 1.43 19.0 0 0.00
34 辰野町 3,103 0 3,103 258 92 2.96 35.7 0 0.00
35 箕輪町 3,500 0 3,500 306 189 5.40 61.8 0 0.00
36 飯島町 1,414 1 1,413 96 43 3.04 44.8 3 6.98
37 南箕輪村 2,038 14 2,024 56 56 2.75 100.0 14 25.00
38 中川村 735 0 735 38 17 2.31 44.7 0 0.00
39 宮田村 1,153 0 1,153 47 24 2.08 51.1 0 0.00
40 松川町 2,001 20 1,981 135 34 1.70 25.2 0 0.00
41 高森町 1,679 7 1,672 167 46 2.74 27.5 0 0.00
42 阿南町 651 0 651 27 27 4.15 100.0 0 0.00
43 阿智村 897 3 894 154 20 2.23 13.0 2 10.00
44 平谷村 73 0 73 6 0 0.00 0.0 0 ─
45 根羽村 152 0 152 0 0 0.00 ─ 0 ─
46 下條村 499 0 499 0 0 0.00 ─ 0 ─
47 売木村 108 0 108 0 0 0.00 ─ 0 ─
48 天龍村 248 （未回答） （未回答） 13 3 1.21 23.1 0 0.00
49 泰阜村 245 0 245 4 0 0.00 0.0 0 ─
50 喬木村 878 0 0 55 18 2.05 32.7 18 100.00
51 豊丘村 843 0 843 58 13 1.54 22.4 0 ─
52 大鹿村 226 0 226 4 0 0.00 0.0 0 ─
53 上松町 705 8 697 99 8 1.13 8.1 0 0.00
54 南木曽町 606 7 599 56 25 4.13 44.6 7 28.00
55 木祖村 407 0 407 23 11 2.70 47.8 0 0.00
56 王滝村 140 0 140 6 4.29 ─ 0 0.00
57 大桑村 561 0 561 38 1 0.18 2.6 0 0.00

短期被保険者証発行被保険者証交付状況（世帯）
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短期保険証発行割合 （2016/01）

CODE 市町村

交付対象 末交付 交付済 滞納世帯 発行世帯 発行率1 発行率2 留保 留置率

短期被保険者証発行被保険者証交付状況（世帯）

58 木曽町 1,755 0 1,755 132 0 0.00 0.0 0 ─
59 麻績村 431 0 431 18 8 1.86 44.4 0 0.00
60 生坂村 314 0 314 24 3 0.96 12.5 0 0.00
61 山形村 1,276 0 1,276 183 0 0.00 0.0 0 ─
62 朝日村 665 0 665 33 9 1.35 27.3 0 0.00
63 筑北村 891 0 891 86 7 0.79 8.1 0 0.00
64 池田町 1,576 20 1,556 159 76 4.82 47.8 20 26.32
65 松川村 1,406 （未回答） （未回答） 118 60 4.27 50.8 0 0.00
66 白馬村 2,216 0 2,151 289 42 1.90 14.5 0 0.00
67 小谷村 654 3 651 28 12 1.83 42.9 0 0.00
68 坂城町 2,179 5 2,175 295 50 2.29 16.9 5 10.00
69 小布施町 1,719 43 （未回答） 73 13 0.76 17.8 0 0.00
70 高山村 1,065 0 1,065 109 29 2.72 26.6 0 0.00
71 山ノ内町 2,445 36 2,408 567 100 4.09 17.6 36 36.00
72 木島平村 795 0 795 75 48 6.04 64.0 0 0.00
73 野沢温泉村 615 20 595 25 34 5.53 136.0 0 0.00
74 信濃町 1,622 3 1,619 188 55 3.39 29.3 3 5.45
75 飯綱町 1,882 0 1,882 166 8 0.43 4.8 0 0.00
76 小川村 425 0 425 15 3 0.71 20.0 0 0.00
77 栄村 351 0 351 23 0 0.00 0.0 0 ─

298,599 1,140 243,754 37,502 11,106 3.72 29.6 390 3.51
2015年 315,435 981 238,034 47,285 13,649 4.33 28.9 936 6.86

*発行率1は交付対象世帯に対する短期保険証の発行率
*発行率2は滞納世帯数に対する短期保険証の発行率
*73野沢温泉村は合計34世帯に発行と回答があり、滞納世帯25世帯を上回っているが、
累積の数字であり2016年1月1日時点での発行数を把握していないとのこと

3939



短
期

保
険

証
（
世

帯
）
有

効
期

限
別

（
2
01

6
/
0
1
）

C
O

D
E

市
町

村
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
1

長
野

市
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
5
7

4
6

0
0

5
7

4
6

2
松

本
市

1
0

0
0

1
,7

2
3

0
0

0
0

0
3
1

0
0

0
1
,7

5
5

0
3

上
田

市
1
1

0
5
5

0
5
3

0
99

0
9
1

0
2
,0

7
9

0
1
6

0
2
,4

0
4

0
4

岡
谷

市
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1
9

0
0

0
1
9

0
5

飯
田

市
1
4

0
7
2
6

6
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
74

2
6

6
諏

訪
市

0
0

0
0

1
3
9

0
0

0
0

0
1
3
9

0
0

0
27

8
0

7
須

坂
市

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

4
5
0

0
0

0
45

0
0

8
小

諸
市

3
6
4

9
9

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

36
4

9
9

9
伊

那
市

1
1
5

4
5
8

0
1
5

0
1

0
0

0
0

0
0

0
18

9
4

1
0

駒
ヶ

根
市

0
0

0
0

2
1
7

5
9

0
0

0
0

0
0

0
0

2
1
7

5
9

1
1

中
野

市
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1
3
9

4
7

0
0

1
3
9

4
7

1
2

大
町

市
2
8
5

0
0

0
1
5

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3
0
0

0
1
3

飯
山

市
4

0
0

0
2
5

0
0

0
0

0
8

0
0

0
3
7

0
1
4

茅
野

市
0

0
0

0
1
9
2

0
0

0
0

0
1
7

0
0

0
2
0
9

0
1
5

塩
尻

市
0

0
0

0
6
1

0
0

0
0

0
2
5
7

0
0

0
3
1
8

0
1
6

千
曲

市
1
6

0
7

0
7

0
0

0
0

0
9
6

0
5
8

0
1
8
4

0
1
7

佐
久

市
6
6
2

0
1
7

0
3
3
6

0
0

0
0

0
2
2

0
0

0
1
,0

3
7

0
1
8

東
御

市
7
4

0
2
4

0
2

0
2

0
1

0
0

0
1
2

0
1
1
5

0
1
9

安
曇

野
市

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3
5
1

0
0

0
3
5
1

0
2
0

小
海

町
2
1

0
2

0
4

0
0

0
0

0
2

0
3

0
3
2

0
2
1

川
上

村
3

0
1

0
3

0
1

0
0

0
1
0

0
1

0
1
9

0
2
2

南
牧

村
1
8

1
8

0
0

1
1

0
0

0
0

2
2

0
0

2
1

2
1

2
3

南
相

木
村

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
0

2
4

北
相

木
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2
5

佐
久

穂
町

4
8

0
1
2

0
3

0
0

0
0

0
1

0
5

0
6
9

0
2
6

軽
井

沢
町

1
5
1

0
3

0
3
8

0
5

0
0

0
4
2

0
2
7

0
2
6
6

0
2
7

御
代

田
町

6
6

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
6
6

0
2
8

立
科

町
0

0
1
0

0
3

0
1

0
0

0
1
0

0
0

0
2
4

0
2
9

青
木

村
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1
1

0
0

0
1
1

0
3
0

長
和

町
0

0
0

0
3
6

0
0

0
0

0
4

0
0

0
4
0

0
3
1

下
諏

訪
町

2
0

0
0

4
9

0
0

0
0

0
7
9

0
0

0
1
3
0

0
3
2

富
士

見
町

3
8

0
0

0
4

0
0

0
0

0
1
0

0
0

0
5
2

0
3
3

原
村

0
0

0
0

6
0

0
0

0
0

1
4

0
0

0
2
0

0
3
4

辰
野

町
7
7

0
5

0
0

0
0

0
0

0
1
0

0
0

0
9
2

0
3
5

箕
輪

町
1
8
9

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1
8
9

0
3
6

飯
島

町
4
3

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
4
3

3
3
7

南
箕

輪
村

4
1

1
4

5
0

0
0

0
0

0
0

1
0

0
0

0
5
6

1
4

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

～
1
年

合
計

4040



短
期

保
険

証
（
世

帯
）
有

効
期

限
別

（
2
01

6
/
0
1
）

C
O

D
E

市
町

村
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

～
1
年

合
計

3
8

中
川

村
1
2

0
2

0
0

0
0

0
0

0
3

0
0

0
1
7

0
3
9

宮
田

村
2
0

0
3

0
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
2
4

0
4
0

松
川

町
3
4

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3
4

0
4
1

高
森

町
3

0
7

0
2
1

0
2

0
0

0
1
3

0
0

0
4
6

0
4
2

阿
南

町
0

0
0

0
2
5

0
0

0
0

0
2

0
0

0
2
7

0
4
3

阿
智

村
5

1
0

0
7

1
0

0
0

0
8

0
0

0
2
0

2
4
4

平
谷

村
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
4
5

根
羽

村
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
4
6

下
條

村
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
4
7

売
木

村
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
4
8

天
龍

村
2

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3

0
4
9

泰
阜

村
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
5
0

喬
木

村
4

4
0

0
1
4

1
4

0
0

0
0

0
0

0
0

1
8

1
8

5
1

豊
丘

村
3

0
9

0
0

0
0

0
0

0
1

0
0

0
1
3

0
5
2

大
鹿

村
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
5
3

上
松

町
6

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2

0
0

0
8

0
5
4

南
木

曽
町

2
2

7
0

0
0

0
0

0
0

0
3

0
0

0
2
5

7
5
5

木
祖

村
0

0
0

0
1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1
1

0
5
6

王
滝

村
4

0
1

0
0

0
0

0
0

0
1

0
0

0
6

0
5
7

大
桑

村
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0
5
8

木
曽

町
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
5
9

麻
績

村
1

0
7

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
8

0
6
0

生
坂

村
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
2

0
0

0
3

0
6
1

山
形

村
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
6
2

朝
日

村
0

0
0

0
9

0
0

0
0

0
0

0
0

0
9

0
6
3

筑
北

村
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
7

0
0

0
7

0
6
4

池
田

町
6
5

2
0

3
0

8
0

0
0

0
0

0
0

0
0

7
6

2
0

6
5

松
川

村
2
8

0
0

0
1
8

0
0

0
0

0
1
4

0
0

0
6
0

0
6
6

白
馬

村
4
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
4
2

0
6
7

小
谷

村
1
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1
2

0
6
8

坂
城

町
4
5

4
0

0
3

1
0

0
0

0
2

0
0

0
5
0

5
6
9

小
布

施
町

1
2

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1
3

0
7
0

高
山

村
2
9

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2
9

0
7
1

山
ノ

内
町

0
0

3
5

1
7

0
0

27
8

0
0

3
8

1
1

0
0

1
0
0

3
6

7
2

木
島

平
村

0
0

0
0

4
3

0
0

0
0

0
5

0
0

0
4
8

0
7
3

野
沢

温
泉

村
2
7

0
5

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3
4

0
7
4

信
濃

町
8

0
2

0
3
7

3
0

0
0

0
8

0
0

0
5
5

3

4141



短
期

保
険

証
（
世

帯
）
有

効
期

限
別

（
2
01

6
/
0
1
）

C
O

D
E

市
町

村
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
世

帯
留

保
1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

～
1
年

合
計

7
5

飯
綱

町
2

0
1

0
2

0
2

0
0

0
1

0
0

0
8

0
7
6

小
川

村
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0
0

0
3

0
7
7

栄
村

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2,
6
3
3

1
7
4

1
,0

0
2

2
3

3
,1

3
4

7
9

1
41

8
9
3

0
3
,9

8
1

10
6

1
2
2

0
1
1
,1

0
6

3
9
0

短
期

構
成

2
3
.7

9
.0

2
8
.2

1.
3

0
.8

3
5
.8

1
.1

1
00

.0
留

保
割

合
6
.6

2
.3

2
.5

5
.7

0
.0

2
.7

0
.0

3
.5

留
保

構
成

4
4
.6

5
.9

2
0
.3

2
.1

0
.0

27
.2

0
.0

1
0
0
.0

＊
短

期
構

成
は

短
期

証
発

行
数

に
占

め
る

有
効

期
間

別
の

構
成

割
合

＊
留

保
割

合
は

有
効

期
間

別
の

短
期

証
の

留
置

き
の

割
合

＊
留

保
構

成
は

留
置

全
体

に
対

す
る

有
効

期
間

別
の

構
成

割
合

2
0
15

年
短

期
構

成
2
1
.8

1
1
.6

2
5
.0

0
.2

0
.1

3
8
.2

3
.1

1
00

.0
留

保
割

合
9
.9

5.
2

0
.6

2
0
.7

0
.0

10
.3

0
.0

6
.9

留
保

構
成

3
1
.3

8.
9

2
.0

0
.6

0
.0

57
.2

0
.0

1
0
0
.0

7
月

～
1
年

合
計

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

～
1
年

合
計

4242



短期保険証運用状況 (2016/01)

CODE 市町村 外見区別 区別方法 子ども6ヶ月 子ども1年 その他 その他内容
1 長野市 あり 短（○で囲む）と記載 × ○ ×

2 松本市 なし ○ × ○

6か月…乳幼児
世帯を除く18歳
未満の被保険者
のいる世帯　そ
の他…乳幼児（0
～6才）世帯は、
満期被保険者証
を交付

3 上田市 あり
短期被保険者証には
○マークが入ってい
ます。

○ × ×

4 岡谷市 なし ○ × ×
5 飯田市 なし ○ × ×
6 諏訪市 なし ○ × ×
7 須坂市 なし ○ × ×
8 小諸市 なし × ○ ×
9 伊那市 あり 「短期」と記載 × ○ ×

10 駒ヶ根市 なし ○ × ×
11 中野市 なし ○ × ×
12 大町市 あり 短期を示す印（短） × ○ ×
13 飯山市 あり 「短」の字を記載 ○ × ×
14 茅野市 なし × ○ ×
15 塩尻市 なし ○ × ×
16 千曲市 なし ○ × ×
17 佐久市 あり 短期の押印あり ○ × ×

18 東御市 あり
氏名左側に「短」の表
記

× ○ ×

19 安曇野市 なし ○ × ×
20 小海町 なし ○ × ×
21 川上村 なし ○ × ×
22 南牧村 あり 短の印字あり × ○ ×
23 南相木村 なし ○ × ×
24 北相木村 なし × × ×
25 佐久穂町 なし ○ × ×
26 軽井沢町 なし ○ × ×
27 御代田町 なし ○ × ×
28 立科町 あり ○ × ×
29 青木村 なし ○ × ×
30 長和町 なし ○ × ×
31 下諏訪町 なし × ○ ×
32 富士見町 なし ○ × ×
33 原村 なし × ○ ×

34 辰野町 あり
短（○で囲む）の赤い
スタンプが押されて
いる

○ × ○

基本6ヶ月だが、
親とあわせる申
し出等があれば
6ヶ月以内もある

35 箕輪町 なし ○ × ×
36 飯島町 なし ○ × ×
37 南箕輪村 なし ○ × ×
38 中川村 あり 「短期」赤印入り ○ × ×

39 宮田村 あり
短期（四角で囲む、
赤色）←このようなゴ
ム印を押しています

○ × ×

40 松川町 なし ○ × ×
41 高森町 なし ○ × ×
42 阿南町 あり ○ × ×
43 阿智村 あり 短（○囲み） ○ × ×
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短期保険証運用状況 (2016/01)

CODE 市町村 外見区別 区別方法 子ども6ヶ月 子ども1年 その他 その他内容
44 平谷村 なし × × ×
45 根羽村 なし × × ○ なし

46 下條村 なし × × ○

滞納がないため
発行自体がない
が、必要になれ
ば国の基準に基
づいて対応す
る。

47 売木村 あり
大きさ、色が違いま
す。

○ × ×

48 天龍村 なし ○ × ○ 今の所該当なし
49 泰阜村 なし × ○ ×
50 喬木村 あり ○ × ×
51 豊丘村 なし ○ × ×
52 大鹿村 なし × × ×
53 上松町 なし ○ × ×
54 南木曽町 なし ○ × ×
55 木祖村 なし ○ × ×

56 王滝村 あり
赤文字にて短期と記
入している

○ × ×

57 大桑村 なし ○ × ×
58 木曽町 （未回答） （未回答） （未回答） （未回答）
59 麻績村 あり 短としるしがつく × ○ ×
60 生坂村 なし × ○ ×
61 山形村 なし × ○ ×
62 朝日村 なし ○ × ×
63 筑北村 なし ○ × ×
64 池田町 なし × ○ ×
65 松川村 あり 「短」の記載あり ○ × ×

66 白馬村 あり
「有効期限注意」の
赤スタンプ

○ ○ ×

短期証交付世帯
へは1年の証
資格証交付世帯
へは6ヶ月の証

67 小谷村 なし × ○ ×
68 坂城町 なし ○ × ×
69 小布施町 なし × ○ ×
70 高山村 なし × ○ ×
71 山ノ内町 なし ○ × ×
72 木島平村 なし ○ × ×
73 野沢温泉村 なし ○ × ×
74 信濃町 なし ○ × ×
75 飯綱町 なし ○ × ×
76 小川村 なし ○ × ×
77 栄村 なし × × × （未回答）

20

6ヶ月 1年 その他
53 18 5

外見上の区分あり

子ども有効期限
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後期高齢者資格証発行状況 （2016/01）

CODE 市町村 資格交付世帯 資格交付被保険者 資格留保世帯 資格留保被保険者
1 長野市 0 0 0 0
2 松本市 0 0 0 0
3 上田市 0 0 0 0
4 岡谷市 0 0 0 0
5 飯田市 0 0 0 0
6 諏訪市 0 0 0 0
7 須坂市 0 0 0 0
8 小諸市 0 0 0 0
9 伊那市 0 0 0 0

10 駒ヶ根市 0 0 0 0
11 中野市 0 0 0 0
12 大町市 0 0 0 0
13 飯山市 0 0 0 0
14 茅野市 0 0 0 0
15 塩尻市 0 0 0 0
16 千曲市 0 0 0 0
17 佐久市 0 0 0 0
18 東御市 0 0 0 0
19 安曇野市 0 0 0 0
20 小海町 0 0 0 0
21 川上村 0 0 0 0
22 南牧村 0 0 0 0
23 南相木村 0 0
24 北相木村
25 佐久穂町 0 0 0 0
26 軽井沢町 0 0 0 0
27 御代田町 0 0 0 0
28 立科町 0 0 0 0
29 青木村
30 長和町 0 0 0 0
31 下諏訪町 0 0 0 0
32 富士見町 0 0 0 0
33 原村 0 0
34 辰野町 0 0 0 0
35 箕輪町 0 0 0 0
36 飯島町 0 0 0 0
37 南箕輪村 0 0 0 0
38 中川村 0 0 0 0
39 宮田村 0 0 0 0
40 松川町 0 0 0 0
41 高森町 0 0 0 0
42 阿南町 0 0 0 0
43 阿智村 0 0 0 0
44 平谷村 0 0 0 0
45 根羽村 0 0 0 0
45 根羽村 0 0 0 0
46 下條村 0 0
47 売木村 0
48 天龍村 0 0 0 0
49 泰阜村 0 0 0 0
50 喬木村
51 豊丘村 0 0
52 大鹿村 0 0 0 0
54 南木曽町 0 0 0 0
55 木祖村
56 王滝村
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後期高齢者資格証発行状況 （2016/01）

CODE 市町村 資格交付世帯 資格交付被保険者 資格留保世帯 資格留保被保険者
57 大桑村 0 0 0 0
58 木曽町
59 麻績村 0 0 0 0
60 生坂村 0 0 0 0
61 山形村 0 0 0 0
62 朝日村
63 筑北村
64 池田町
65 松川村 0 0
66 白馬村 0 0 0 0
67 小谷村 0 0 0 0
68 坂城町 0 0 0 0
69 小布施町 0 0 0 0
70 高山村
71 山ノ内町 0 0 0 0
72 木島平村 0 0 0 0
73 野沢温泉村
74 信濃町 0 0 0 0
75 飯綱町 0 0 0 0
76 小川村 0
77 栄村 0 0 0 0

計 0 0 0 0
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国保44条申請減免 (平成26年度実績)

CODE 市町村 申請者 減免者 CODE 市町村 申請者 減免者
1 長野市 1 1 40 松川町 0 0
2 松本市 0 0 41 高森町 0 0
3 上田市 0 0 42 阿南町 0 0
4 岡谷市 0 0 43 阿智村
5 飯田市 0 0 44 平谷村 0 0
6 諏訪市 0 0 45 根羽村 0 0
7 須坂市 0 0 46 下條村 0 0
8 小諸市 0 0 47 売木村 0
9 伊那市 0 0 48 天龍村 0 0

10 駒ヶ根市 0 0 49 泰阜村 0 0
11 中野市 0 0 50 喬木村 8 8
12 大町市 9 9 51 豊丘村 0 0
13 飯山市 1 1 52 大鹿村 0 0
14 茅野市 0 0 53 朝日村 0 0
15 塩尻市 1 1 54 南木曽町 0 0
16 千曲市 0 1 55 木祖村 0 0
17 佐久市 0 0 56 王滝村
18 東御市 0 0 57 大桑村 0 0
19 安曇野市 0 0 58 木曽町
20 小海町 0 0 59 麻績村 0 0
21 川上村 0 0 60 生坂村 0 0
22 南牧村 0 0 61 山形村 0 0
23 南相木村 0 0 62 朝日村
24 北相木村 0 0 63 筑北村 0 0
25 佐久穂町 0 0 64 池田町 0 0
26 軽井沢町 0 0 65 松川村
27 御代田町 0 0 66 白馬村 72 72
28 立科町 0 0 67 小谷村 0 0
29 青木村 0 0 68 坂城町 0 0
30 長和町 0 0 69 小布施町 0 0
31 下諏訪町 4 4 70 高山村
32 富士見町 0 0 71 山ノ内町 0 0
33 原村 0 0 72 木島平村 0 0
34 辰野町 0 0 73 野沢温泉村 5 5
35 箕輪町 1 1 74 信濃町 0 0
36 飯島町 0 0 75 飯綱町 0 0
37 南箕輪村 0 0 76 小川村 0 0
38 中川村 0 0 77 栄村 0 0
39 宮田村 0 0 102 103
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